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РАЗМЕРЫ

ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, ВНЕСЕННЫХ

В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КАДАСТР НЕДВИЖИМОСТИ
(приказ Минэкономразвития РФ от 30.07.2010 № 343 «О порядке взимания и возврата платы за предоставление сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, и размерах такой платы»)

	Форма

представления
	Заявитель
	Вид документа

	
	
	копия документа, на основании которого сведения об объекте недвижимости внесены  в государственный  кадастр недвижимости, руб. за 1 экз. 
	кадастровая выписка об объекте недвижимости, руб. за 1 экз.
	кадастровый паспорт объекта недвижимости, руб. за 1 экз. 
	кадастровый план территории, руб. за 1экз.

	
	
	межевой план, технический план 
	прочие  
документы
	
	
	

	В виде бумажного документа
	для федеральных органов исполнительной власти (их территориальных органов), органов государственной  власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также судов, правоохранительных органов, судебных приставов- исполнителей, имеющих в производстве дела, связанные с объектами недвижимого имущества и (или)  их правообладателями 
	800
	200
	0
	0
	0

	
	для иных органов государственной власти (государственных органов)
	800
	200
	400
	200
	800

	
	для физических лиц
	800
	200
	400
	200
	800

	
	для юридических лиц 
	2400
	600
	1200
	600
	2400

	В виде  электронного документа
	для федеральных органов исполнительной  
власти (их территориальных органов), органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а  также судов, правоохранительных органов, судебных приставов- исполнителей, имеющих в производстве дела, связанные с объектами недвижимого имущества и (или) их правообладателями 
	250
	50
	0
	0
	0

	
	для иных органов  государственной власти (государственных органов)
	250
	50
	150
	150
	150

	
	для физических лиц
	250
	50
	150
	150
	150

	
	для юридических лиц
	500
	100
	300
	300
	300


Орган кадастрового учета предоставляет бесплатно сведения, внесенные в государственный кадастр недвижимости, в виде кадастрового паспорта объекта недвижимости, кадастровой выписки об объекте недвижимости или кадастрового плана территории:
(п.12 ст. 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»)

1) федеральным органам исполнительной власти, их территориальным органам, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, подведомственным федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации или органам местного самоуправления организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и многофункциональным центрам;

2) Государственной корпорации по строительству олимпийских объектов и развитию города Сочи как горноклиматического курорта в отношении земельных участков, предназначенных для размещения олимпийских объектов;

3) Федеральному фонду содействия развитию жилищного строительства, если соответствующие сведения необходимы для обеспечения деятельности указанного Фонда, осуществляемой в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

4) судам, правоохранительным органам, судебным приставам-исполнителям, имеющим в производстве дела, связанные с объектами недвижимого имущества и (или) их правообладателями.

Сведения о кадастровой стоимости земельного участка и кадастровом номере земельного участка предоставляются по запросам любых лиц в виде кадастровой справки о кадастровой стоимости земельного участка бесплатно.
(в соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 30.09.2011 № 530 «Об определении вида предоставления внесенных в государственный кадастр недвижимости сведений о кадастровой стоимости земельного участка и кадастровом номере земельного участка», а также ч.13 ст. 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»)
